
 
1 

 

Materiály pro společenství seniorů 

Školní rok 2015/2016 

2. pololetí (leden – červen 2016) 

Svatý rok milosrdenství  

se svatými řeholníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrum pro rodinný život   

Olomouc 2015 



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba 
 

 

 

 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání jsme mluvili o sv. Faustyně Kowalské. Co jste si z tohoto setkání 

zapamatovali? Modlili jste se doma litanie ke sv. Faustyně? Které oslovení sv. Faustyny 

pro vás bylo blízké? 

Katecheze 

Jan Bosco se narodil v roce 1815 v italském Piemontu, nedaleko Turína.  

Ve 2 letech mu zemřel otec a on zůstal s matkou a dvěma bratry, s Josefem  

a nevlastním Antonínem, Jan byl nejmladší. Žil v neklidném období vlády Napoleona, 

před Velkou francouzskou revolucí. 

Don Bosco pocházel z velmi chudé rodiny. Byl ovlivněn výchovou své matky Markéty, 

která chlapce vedla k víře a byla pro ně vzorem výchovy. Don Bosco později čerpal  

z toho, co se naučil od matky. Ta zastávala například zásady, že děti se nemají trestat za 

to, k čemu se přiznají. Odpustit se jim má hned, když vidíme stopy lítosti. Markéta i její 

syn se staly vzory křesťanské výchovy.  

Původně chtěl Jan Bosco vstoupit do františkánského řádu, ale za pomoci přátel a Boha 

se mu podařilo dostat se na studia a stal se knězem. Jako mladý kněz se začal zajímat  

o chudé chlapce, zvláště o ty, jež přicházeli z věznic a neměli kam jít, a snažil se jim 

obstarávat přístřeší, stravu a práci. Prvním takto osloveným chlapcem se stal 8.12.1841 

Sv. Don Bosco – otec 

mnoha synů 

Leden 2016 

Svatý Done Bosko, 

děkujeme ti za všechno, co jsi pro mládež udělal. 

Děkujeme ti, že se za mladé lidi u Boha dál přimlouváš a že i nám pomáháš žít  

a pracovat pro jejich spásu. 

Spolu s tebou jim u Boha vyprošujeme dobré rodinné zázemí, živé společenství církve, čisté, radostné a 

zodpovědné prožívání partnerských vztahů a kvalitní výchovně-vzdělávací instituce, které by podpořily 

občanský i křesťanský rozvoj jejich osobnosti. Amen. 

 

 



 
3 

 

Bartoloměj Garelli. Dát opuštěným hochům domov, vzdělání a přátelství s Bohem  

se stalo jeho životním posláním. Jednomu svěřenci řekl: „Mám Tě tak rád, že kdybych 

jednoho dne měl jen kus chleba, rozdělil bych se s Tebou napolovic. Laskavost Dona 

Bosca byla živá a veselá1. Říkával chlapcům: „Hrajte, skákejte, křičte, jde mi jen o to, 

abyste nehřešili.“ 

Don Bosco byl vychováván k plné důvěře v Boha a tato důvěra byla pramenem jeho 

radosti a síly i v těžkých dobách. Byl to svatý kněz, jeho život byl provázen také mnoha 

znameními a zázraky. Míval sny, ve kterých mu Bůh ukazoval, co ho čeká budoucnosti, 

na základě jeho modliteb a důvěry v Pannu Marii, Pomocnici křesťanů se mnoho lidí 

uzdravilo a i on mohl vybudovat ve světě velké dílo. 

První oratoř založil ve Valdoku, okrajové části Turína. Nejprve ji navštěvovalo několik 

desítek kluků, fungovala každou neděli – hrály se hry, připraven byl  

i duchovní program. Všichni si Bosca oblíbili. Po krátké době v ní nacházelo útočiště 

několik stovek hochů a zanedlouho Don Bosco začal chlapce také ubytovávat. V oratoři 

si začal vychovávat své pomocníky, protože na několik set hochů sám nestačil. Později 

se z některých stali také kněžími. V roce 1851 začal budovat kostel – i když byl sám 

chudý (vše investoval do chlapců, kterých stále přibývalo), kostel se mu z Boží pomocí 

podařilo postavit. 

Do svého domu pro chlapce si později přivedl svoji maminku, která chlapcům vařila, 

zašívala oblečení a všelijak jinak sloužila až do své smrti. 

Don Bosko zajišťoval hochům také smlouvy v práci. Po zaměstnavatelích vyžadoval 

práci v rámci řemesla (v té době se na to nedbalo), lidské zacházení, starost o zdraví, 

také mravní rozvoj. Mistr měl být spíše otcem učně. Později sám otevřel své dílny 

v rámci oratoře a sám také učil. Pak předal vedení dílen starším chlapcům. V letech 

1854 -55 vznikla v oratoři první pravidla.  

Ta zajišťovala řád a jednotný duch. Do učení bral hochy od 12 do 18 roků, museli být 

zcela chudí.  

V domech pro učně se pěstovala úcta k Bohu, pracovitost, poslušnost vůči 

představeným, láska k spolubydlícím, skromnost. Netolerovalo se klení, 

bezcharakternost, nepoctivost, krádež. Platil zde zákaz mít u sebe peníze, hrát hazardní 

hry, kouřit, stravovat se mimo dům.  

Denní řád: vstávalo se brzy ráno, následovala mše sv. + ranní modlitby + růženec. Poté 

proběhla snídaně, nástup do zaměstnání. V poledne se konal společný oběd, polední 

přestávka. Odpoledne se pokračovalo v práci, večer probíhalo studium, poté večerní 

modlitba a slovo Dona Bosca na dobrou noc.  

Jednou za měsíc se konalo krátké duchovní ústranní (příprava na dobrou smrt)  

a jedenkrát za rok probíhala krátká duchovní cvičení. Dům chlapcům nahrazoval rodinu, 

kterou postrádali. Don Bosco měl hochy rád, ale byl náročný a nesnášel lenost. 

V roce 1856 otevřel i první školu – gymnázium. Studenti nemuseli být úplně chudí.  

V 60. letech 19. století postavil také velký chrám zasvěcený P.Marii, Pomocnici 

křesťanů. Zemřel 31. ledna 1888. 

Z jeho díla vznikla nová řehole – salesiáni. Prvně to byla mužská řehole, později i 

                                                           
1
 BOSCO, T. Don Bosco. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-967-4 



 
4 

 

ženská. Salesiáni jsou lidmi, kteří žijí svůj duchovní stav ve světě.  

Neodcházejí do ústraní, ale zůstávají mezi lidmi a tam slouží. Postupně se tato 

kongregace rozšířila i do světa a konala i misijní činnost. Funguje dodnes. Salesiány se 

mohou stát i laici. V roce 1934 byl Papežem Piem XI. prohlášen za svatého. 

 

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

 

Poslání kongregace salesiánů 
 

Kongregace se věnuje výchově mládeže. Za tímto účelem salesiáni provozují celou řadu 

středisek mládeže a podnikají mnoho zajímavých aktivit – duchovní akce, prázdninové 

akce, činnost ve farnostech, na misiích, ve školách i v divadle. Salesiáni prožívají svůj 

život buď jako kněží nebo koadjutoři. Koadjutoři jsou muži, kteří stejně jako jejich 

spolubratři v kněžské službě, odpověděli na Boží výzvu k následování a nabídli, že prožijí 

celý svůj život ve společenství bratří, v čistotě, chudobě a poslušnosti. Žijí sice naplno  

v současnosti, ale jejich vnitřní pohled je zaměřen nad současnost. 

Don Bosko, zakladatel salesiánů, měl již od počátku svého díla kolem sebe množství 

koadjutorů. Byli to muži, jejichž srdce bylo u díla Dona Boska a jeho opuštěných chlapců. 

Když pak později Don Bosko založil kongregaci salesiánů, v jeho mysli byla již myšlenka 

nabídnout některým mistrům, učitelům či ekonomům svých dílen možnost zasvětit 

chudé mládeži nejen svůj čas, ale celý svůj život. Mnozí na jeho výzvu odpověděli ano. 

Salesiáni pracují ve většině zemí světa. Můžete se s nimi potkat v různých městech po 

celé České republice. V olomoucké arcidiecézi jsou například v Prostějově, Fryštáku  

či Zlíně.  

Kromě salesiánů vznikla celá řada podobných společenství, která se inspirovala ideály 

Dona Boska. Stejně jako salesiáni pracují po celém světě.  Jsou to zejména Dcery Panny 

Marie Pomocnice křesťanů (FMA), Salesiáni Spolupracovníci (ASC), Sdružení bývalých 

žáků Dona Boska, Volontarie Dona Boska (VDB) a mnoho jiných. Uvedená společenství 

jsou spolu volně spojena a tvoří salesiánskou rodinu. Velmi aktivní je v ČR 

sdružení Staré páky. 

Jak podle vás Don Bosco projevoval milosrdenství mladým, kterým se věnoval? 

Jaké byly jeho skutky milosrdenství? 

Život Dona Bosca významně ovlivnila jeho matka Markéta. Jak váš život ovlivnili 

vaši rodiče? Kdo vám předal víru? 

V čem vás obohacuje mladá generace? Čím obohacujete vy ji? 

Setkali jste se ve svém okolí se salesiány? Jakou činnost vykonávají?  

 

http://www.sdb.cz/co-delame/strediska/
http://www.sdb.cz/co-delame/
http://www.sdb.cz/salesiani/o-salesianech/koadjutori/
http://www.salesianky.cz/
http://www.salesianky.cz/
http://www.ascczech.cz/
http://www.sdb.cz/byvali-zaci-dona-boska-exalievi
http://www.sdb.cz/byvali-zaci-dona-boska-exalievi
http://www.volontarie.cz/
http://www.starepaky.cz/


 
5 

 

Salesiánským duchem se inspirovala i řada občanských sdružení, která jsou 

zaregistrována v ČR. Je to například Salesiánské hnutí mládeže (SHM) nebo Salesiánské 

kluby mládeže (SKM).2 

 

Tip na doma 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěrečná modlitba 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 SALESIÁNI DONA BOSCA [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-14]. dostupné z: < 

http://www.sdb.cz/salesiani/> 
 
 

K zamyšlení: 

Jediný kněz, Don Bosco, udělal ve světě tak velké dílo. Salesiáni jsou dnes ve 130 zemích 

světa, a to díky horlivosti, svatosti a víře Dona Bosca. Salesiánům je vlastní svatost všedního 

života. Každý z nás má jako křesťan jedno hlavní povolání: stát se svatým.  Svatými se 

můžeme stát vším, co děláme, pokud to děláme s láskou a poctivě - svatými nás může učinit 

úplně obyčejná činnost, pokud ji svěřujeme Bohu. Třeba i obyčejné uklízení, vaření, cokoliv. 

Prostě pustit i do těchto, pro nás obyčejných činností, Boha, tak jako to dělal Jan Bosco, 

 a tak jako ho v tom následují tisíce dalších lidí, ať už jsou to řeholníci, laici, svobodní, 

manželé či rodiče dětí. Obzvlášť v dnešní době, má péče o děti a mladé a jejich křesťanská 

výchova, o kterou tak horlivě usiloval turínský duchovní, velký význam. Don Bosco nemusí být 

jen přítelem dětí a mládeže, ale jeho výchovný styl může být inspirací také pro seniory. Často 

totiž senioři – prarodiče – mají na výchovu svých vnoučat velký vliv.  Zvláště co se týče 

výchovy k víře, o kterou velmi usiloval Don Bosco. 

 

Přečtěte si zamyšlení nad vzájemným obohacením prarodičů a vnoučat, které je v příloze  

a přemýšlejte sami nad svoji úlohou prarodičů – vychovatelů.    

 

 

Modlitba sv. Dona Bosca1 

Maria, Panno mocná, ty veliká a slavná záštito svaté církve, ty podivuhodná 

pomocnice křesťanů, ty hrozná jako vojsko seřazené k bitvě, ty, která 

samojediná jsi potřela všechny bludy po celém světě – ochraň nás před 

nepřítelem v našich úzkostech, v našich zápasech a v našich tísních, a v hodině 

smrti přijmi naši duši do ráje. Amen. 

 

http://www.shm.cz/


 
6 

 

Příloha 

Co přinášejí prarodiče svému vnoučeti3 

Prarodiče zprostředkují svému vnoučeti vzpomínky a rodinné tradice. Jsou „článkem 

v řetězci“ předávání tradice, hodnot a znalostí. Navíc dítě zahrnují láskou.  

Prarodiče zastávají tyto role:  

1. Rodinní dějepisci 

Prarodiče jsou živými svědky rodinné historie, kteří seznamují dítě s rodinnými kořeny a 

představují pro vnouče pojítko s jeho rodokmenem. Díky nim si dítě uvědomí, odkud 

pochází a kdo mu předcházel. Když dítě zná svou historii a ví, odkud pochází, pomáhá 

mu to poznávat sebe sama a ztotožnit se s místem, které v rodině zaujímá.  

 

Dítě také velmi konkrétně objeví své rodiče: jací byli v dětství, co měli rádi, co dělali, jak 

se realizovali. Díky prarodičům dítě pochopí, že i jeho rodiče byli kdysi malí: „Tvá 

maminka měla dlouhé světlé vlásky a dlouho nosila copánky.“ Navíc si může dítě 

uvědomit, že jeho rodiče dostali v dětství občas vyhubováno: „Tenkrát tvůj tatínek 

neposlechl tvého dědečka a byl za to potrestaný.“ Relativizuje to situaci a rodič tím 

získává lidský rozměr.  

Také pohádky a legendy přinášejí svědectví o dějinách rodiny, regionu, či země a 

vytvářejí pouto mezi minulostí a přítomností.  

2. Spojníci s tradicí 

Prarodiče oživují hodnoty sounáležitosti, původu a soudržnosti v rodině. Jsou 

pokračovateli tradice. Právě u nich se rodina nejčastěji schází při různých svátcích a oni 

většinou předávají dál rodinnou kulturu. Prarodiče bývají držiteli rodinného dědictví: 

domu, nábytku, zvláštních předmětů (snubní prsten prababičky, …), rodinných fotografií, 

šperků, dokumentů.  

3. Ti, kteří předávají hodnoty 

Prarodiče mohou předat dítěti základní hodnoty (význam rodiny, respekt k druhému, 

lásku, …). To je zvlášť důležité v naší konzumní společnosti, která na dítě doléhá příliš 

brzy skrze agresivní a dotěrnou reklamu. Prarodiče se stávají pilíři základních hodnot, 

které je třeba předat dál.  

4. Tlumočníci poznatků 

Prarodiče jsou pro svá vnoučata zdrojem vědomostí. Mnozí z nich vodí vnoučata na 

divadelní představení, chodí s nimi do přírody, odpovídají na jejich otázky. Doprovázejí je 

při jejich objevování světa.  

                                                           
3
 FERLANDOVÁ, F. Ať žije babička a dědeček. Prarodiče dnešní doby. str. 18-27. 



 
7 

 

5. Důvěrníci 

V mnoha případech se prarodiče stanou důvěrníky svého vnoučete, kteří jsou připraveni 

vyslechnout téměř cokoliv. Vnouče jim často svěří víc, než kolik jim řekly jejich vlastní 

rodiče. Většinou reagují méně prudce než rodiče, což je dokladem jejich schopnosti 

relativizovat problémy. Hlubokou důvěru svých vnoučat si získají jen tehdy, když 

respektují svěřená tajemství. Pokud dodrží toto pravidlo, může mezi nimi a vnoučaty 

vzniknout důvěrné pouto. Jako důvěrníky může vnouše vyhledávat prarodiče v období 

dospívání.  

6. Ti, kteří věnují svou pozornost 

Nejkrásnější dárek, který mohou prarodiče darovat svému vnoučeti, je pozornost. 

Nedocenitelný dárek je, když si udělají čas, aby si s ním hráli, povídali, zašli na 

procházku, aby s dítětem prostě byli. Věnovat vnoučeti čas znamená darovat mu lásku. 

Dětem se líbí, když druzí poslouchají jejich příběhy a dobrodružství, ale dospělí to často 

nezvládnou. Prarodiče často bývají těmi nejlepšími posluchači. Mají čas naslouchat a 

většinou netrpí tendencí neustále dítě opravovat. Prarodičovská láska a výsadní místo, 

které má vnouče v babiččině  

a dědečkově srdci, rozvíjejí v dítěti sebeúctu, díky níž z něj může vyrůst čestný a hrdý 

člověk. 

7. Oáza jistoty a stability 

V současné době je posláním prarodičů hrát novou, velmi důležitou roli – být zárukou 

stability. Když se rodina dostane do krize, často hrají aktivní roli a nabízejí vzácnou 

citovou nebo finanční podporu. Mohou nepostradatelným způsobem přispět 

k vyrovnanosti a štěstí dítěte a snížit jeho stres. Také je důležité, aby se nezapojovali do 

konfliktu a nekritizovali jednoho ani druhého rodiče. Díky tomu mohou svému vnoučeti 

posloužit jako orientační bod, pilíř a útočiště, kde se zklidní. A tak dítě zjistí, že na své 

prarodiče se může spolehnout, ať se v rodině děje cokoliv. 

8. Nepřímá podpora dítěte 

Finanční podporou (ve formě darů, půjček, dárečků), kterou prarodiče příležitostně 

poskytují mladé rodině, pomáhají snižovat rodinný stres. Nepřímo tím pomáhají 

k pohodě dítěte, protože pomáhají jeho rodičům, aby byli klidnější.  

Prarodiče mohou rodině nabídnout také podporu v organizační oblasti, například když 

dítě několik hodin pohlídají, či ho vezmou k lékaři, když vypomohou v domácnosti. Když 

rodiče mají v prarodičích spolehlivé pomocníky, s nimiž můžou v nejrůznějších situacích 

počítat, vnímají to jako oporu pro svou rodičovskou roli a v každodenním životě se snáze 

uvolní, což prospívá i dítěti.  

 



 
8 

 

Co přináší vnouče svým prarodičům4 

Podobně jako prarodiče ovlivňují své vnouče, vnouče zase ovlivňuje své prarodiče.  

1. Stimulace těla i ducha 

Vnouče se pro své prarodiče stává jedinečným trenérem. Pobízí je, aby s ním lezli po 

zemi, zapojili se do jeho her, a to vše vede prarodiče k fyzické aktivitě. Je ostatně 

dokázáno, že nejlepšímu zdraví se senioři těší, když jsou v kontaktu s mladou generací. 

Kromě toho dítě zahrnuje své prarodiče otázkami všeho druhu. Oni pak znovu objevují 

svět vnímaný dětskýma očima a doprovázejí vnouče při jeho objevech, což přináší 

mnoho stimulů jejich mysli.  

Dětské nápady také mohou rozveselit všední život prarodičů.  

Když prarodiče pozorují, jak vnouče roste, dozvídají se i o nových tendencích  

a měnících se kulturních hodnotách. Díky němu vědí, že jakési kuriozní jméno patří 

postavičce z pohádky, sledují, jaké aktuální aktivity se nabízejí v mateřské školce. 

Vnouče má oprávněný dojem, že svým prarodičům ukazuje něco nového. Pomáhá jim 

přijímat inovace  

a porozumět světu, v němž vnouče vyrůstá.  

2. Pocit kontinuity 

Když se staneme prarodiči, přinese nám to uspokojení ještě v úplně jiné oblasti. Když se 

naše vlastní děti rozhodnout přivést na svět nový život, je to pro nás určitým způsobem 

znamení, že jsme jim pomohli objevit krásu a bohatství života. Doceňují, že jsme je 

přivedli na svět,  

a z toho můžeme čerpat ujištění, že jsme je nevychovávali bez úspěchu.  

Role prarodiče nám samozřejmě také připomíná, že čas plyne. Nově přicházející 

generace uspokojuje všelidskou touhu překonat smrtelnost tím, že se darujeme 

budoucím generacím, což nám pomáhá přijmout svou vlastní smrt.  

3. Zdroj lásky 

Nesmíme podcenit lásku, něhu a radost, kterou prarodičům přinese jejich vnouče. 

Polibky  

a pomazlení si vnoučata s babičkou a dědou dávají navzájem a prarodiče v tomto vztahu 

dostanou tolik lásky, kolik jí do něj investují. Také díky lásce vnoučat mohou prarodiče 

cítit uspokojení ze života a uchovat si živoucí srdce.  

Díky mezigeneračním setkáním v atmosféře štěstí rostou malí a „mládnou“ staří. 

Z tohoto vztahu mají prospěch všichni: jedni získávají pocit přináležitosti, bezpečí  

a náklonnosti, zatímco pro druhé z něj vyplývá pocit kontinuity, užitečnosti a omlazení. 

Rodičům vzájemné setkávání prarodičů s vnoučaty často přináší užitečný oddech.  

 

                                                           
4
 FERLANDOVÁ, F. Ať žije babička a dědeček. Prarodiče dnešní doby. str. 27-32. 



 
9 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba 
 

 

 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání jsme mluvili o sv. Donu Boscovi. Jako tip na doma jste dostali text  

o vzájemném obohacení prarodičů a vnoučat. Co jste si díky tomuto textu uvědomili?  

Katecheze 

Narodil se jako nejmladší syn do šlechtické rodiny na zámku Loyola ve Španělsku rok 

před objevem Ameriky, v roce 1491. Po narození dostal jméno Inigo. Později si zvolil 

jméno Ignác. Byl velmi oblíbeným společníkem. Měl rád blahobyt, pohyboval se ve vyšší 

společnosti. S tím souviselo, že se rád se pěkně oblékal a užíval všech světských radostí. 

Připravoval se na vojenskou a politickou kariéru. Životním zlomem se pro něj stala 

tragická událost, kdy byl v roce 1521 ve svých 30 letech při jedné vojenské operaci 

těžce zraněn. Dělová koule mu rozdrtila nohu. Vrátil se tedy do rodné Loyoly a byl  

po nějakou dobu upoután na lůžko. Měl dost času, který chtěl využít k četbě. Měl 

v oblibě rytířské romány. Nicméně, na rodném hradě, kde se léčil, žádné takové romány 

neměli. Byl tam jen životopis Krista a svatých. Četbou těchto knih se pomalu začal 

obracet k Bohu a postupem času vznikl mezi ním a Bohem hluboký vztah. Jedné noci  

se Ignácovi zjevila Panna Maria s Ježíškem a tento obraz mu změnil životní hodnoty. 

Dozrál k tomu, že si místo kariéry vojáka a politika zvolí úplně jiný život.  

Po uzdravení se rozhodl zasvětit Bohu svůj život skrze modlitbu a odříkání. Vydal se do 

benediktinského kláštera na poutním místě v Montserratu, kde se celou noc modlil před 

Sv. Ignác z Loyoly – 

budovatel společenství 

Únor 2016 

Modlitba sv. Ignáce1  

Vezmi si, Pane, a přijmi celou mou svobodu, mou paměť, můj rozum a mou vůli, všechno,  

co mám a co vlastním. Od tebe jsem to přijal a tobě to vracím, nalož s tím zcela podle své vůle. 

Dej mi jen svou milost a lásku, o to prosím a víc nežádám. Amen. 

 

 



 
10 

 

soškou černé madony. Pak odevzdal rytířský šat a meč a na deset měsíců se odebral 

jako poustevník do jeskyně v blízkosti města Manresi. Tam zažil hluboké deprese  

a dostal se dokonce  do pokušení spáchat sebevraždu. Jednoho dne měl ale silný 

duchovní zážitek. Sv. Ignác tento zážitek popisuje slovy, že mu bylo dáno nazřít všechny 

věci. Tuto zkušenost pak zpracovával po celý svůj život. Své zkušenosti sepsal do knihy 

Duchovní cvičení (Exercicie). A to se stalo základem spirituality sv. Ignáce. Cílem 

exercicií je podle něj zbavit se toho špatného, co do křesťanského života nemůže patřit. 

Během čtyř týdnů poznává člověk svůj stav a na základě toho, co poznal, může svůj život 

potom změnit. K dosažení tohoto cíle slouží ticho a pravidelná denní modlitba. Sv. Ignác 

dlouho toužil po pouti do Svaté země. Skrze tuto touhu v něm dozrálo rozhodnutí stát se 

knězem a pomáhat duším. Po změně svého života byl sv. Ignác často podezírán z toho, 

že učí bludy a že odvrací lidi od víry. Proto býval občas na nějakou dobu uvězněn. V roce 

1526 začal studovat. Odešel do Paříže, kde studoval filozofii a teologii. Ve Francii se 

kolem něho začalo tvořit volné společenství šesti mladších spolužáků, kteří meditovali a 

vzdělávali se na základě jeho duchovních cvičení. Mezi nimi bylo pozdější jádro 

jezuitského řádu. Například František Xaverský a Petr Faber. V roce 1536 dosáhl Ignác a 

jeho druhové kněžského svěcení a Ignác už přemýšlel nad koncepcí budoucího řádu. 

Tento řád byl v roce 1540 písemně schválen papežem Pavlem III. Řád se postupně 

rozšířil do evropských i zámořských zemí. Svatý Ignác zemřel 31. července roku 1556 

v Římě. V témže roce přišli do Prahy první jezuité vysláni ještě svatým Ignácem. Smrt 

svatého Ignáce byla zvláštní v tom, že umřel sám, bez podpory svých bratří, protože v té 

době na něj pro množství práce nikdo neměl čas. Jeho spolubratr Polanco napsal: 

„Odešel, aniž by nám požehnal, aniž by označil nástupce, aniž by potvrdil konstituce 

nebo učinil nějaké slavnostní gesto, s jakými jinak odcházejí služebníci Boží ze světa. 

Zemřel jako umírá každý.“  V roce 1622 byl papežem Řehořem XV. svatořečen.5  

 

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

                                                           
5
 Zpracováno podle pořadu České televize SVĚTCI A SVĚDCI. Vysíláno dne 31. 7. 2010 na ČT 2. Dostupné 

online z: <http://www.ceskatelevize.cz/porady/10123417216-svetci-a-svedci/208562211000004-ignac-z-

loyoly/> 

 

Zažili jste ve svém životě „nový začátek“? Máme na mysli nějakou událost, která 

vás přivedla k obnově vztahu s Bohem, k hlubší víře, ke změně původních 

životních plánů.  

Čím si podle toho, co jste slyšeli v katechezi, Bůh sv. Ignáce k sobě přitáhl? 

Zamysleme se nad „tichou“ smrtí sv. Ignáce. V dnešní době mnoho lidí umírá 

v samotě a opuštění. Jak tomu bylo v dřívějších dobách? Za dob vašeho dětství? 

Co se podle vás v lidech změnilo, že nechávají své blízké umírat samotné? 

Jaké své dary sv. Ignác využil v povolání kněze a řeholníka po svém obrácení? 

Jak na vás působí osobnost papeže Františka, prvního jezuitského papeže? Čím vás oslovuje?  

 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10123417216-svetci-a-svedci/208562211000004-ignac-z-loyoly/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10123417216-svetci-a-svedci/208562211000004-ignac-z-loyoly/


 
11 

 

Poslání jezuitského řádu 
 

Heslem jezuitského řádu je „K větší slávě Boží“.  Je to největší mužský řeholní řád 

katolické církve, který nemá ženskou větev. V současné době má na celém světě 

necelých 20 tisíc členů. Na území České republiky působí v této době jen několik desítek 

jezuitů, kteří žijí v sedmi komunitách: v Praze, Brně, Olomouci, Českém Těšíně, Kolíně, 

na Velehradě a Svatém Hostýně. Zabývají se především pastorační prací mezi studenty  

a ve farnostech, vyučují, dávají duchovní cvičení a působí v médiích. Kdo vstoupí do 

jezuitského řádu, nevstupuje do kláštera, nýbrž do celosvětové instituce, jejímž 

principem je pohyblivost. Řád se dělí na provincie, kterých je dnes na celém světě asi 

devadesát. 

Domy, v nichž jezuité žijí, mají podle jejich funkcí různé názvy. "Koleje" jsou velké 

vzdělávací domy pro řeholní dorost, školy a internáty vedené jezuity. Představeným 

koleje je "rektor". Menší domy jsou "rezidence" a jejich představený je "superior". Dále 

to jsou tzv. "exerciční domy". Skupina jezuitů tvoří "komunitu" a každý jezuita - i když 

někdy kvůli práci musí bydlet sám - náleží k nějaké komunitě, tudíž k nějakému 

představenému.6 Jezuity papež Pavel VI. Charakterizoval jako řeholníky, misionáře, 

kněze a ty, kteří jsou zvláštním způsobem spojeni s papežem. Kromě slibů čistoty, 

chudoby a poslušnosti dávají jezuité ještě slib zvláštní poslušnosti papeži. Ze známých 

jezuitů můžeme jmenovat například českého kardinála Tomáše Špidlíka a papeže 

Františka.  

Tip na doma 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
6
  Srov. JESUIT[online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-22]. dostupné z: < 

http://www.jesuit.cz/charakteristika.php> 
 
 

Svatý Ignác je patronem jezuitů, exercií a excercičních domů, vojáků, dětí, těhotných,  

při těžkých porodech, proti moru, proti horečce, proti výčitkám svědomí (skrupulositě),  

proti nemocem dobytka.1  

Na základě této informace si v modlitbě vzpomeňte na ty, kdo spadají pod patronát  

sv. Ignáce. 

 

 

 

http://www.jesuit.cz/charakteristika.php


 
12 

 

 

Závěrečná modlitba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oslava Nejsvětější Trojice1 

Spojuji se s tebou, Ježíši, můj Pane, 

abych chválil tvého Otce. 

Spojuji se s tebou, Duchu svatý, 

který se ve mně modlíš nevypravitelnými vzdechy, 

abych chválil Ježíše! 

 

Spojuji se s tebou Otče i Synu, 

abych chválil Ducha svatého, 

který je vám roven a je mým Bohem. 

Můj Otče, odevzdávám se do tvých rukou: 

můj Otče, svěřuji se ti, důvěřuji v tebe. 

 

Můj Otče, učiň se mnou, co chceš. 

Ať se mnou uděláš cokoliv, 

za všechno ti budu děkovat, 

jen když se na mně vyplní tvá vůle, můj Bože. 

jen když se tvá vůle vyplní na všech tvých tvorech, 

na všech, které tvé srdce miluje. 

Nic jiného si nepřeji, můj Bože. 

 

Vkládám svou duši do tvých rukou. 

Dávám ti ji s celou láskou svého srdce, 

protože tě miluji. 

Láska mne nutí, abych se ti daroval. 

Dávám se do tvých rukou s bezmeznou důvěrou, 

protože jsi můj Otec. 

 

 

Toužím jedině po tvé oslavě. 

Oslav ty sám své jméno. 

Dej mi to, co tě ještě více oslaví. 

Jen o to tě prosím. Amen. 

 

 



 
13 

 

Příloha 

Píseň na text sv. Ignáce z Loyoly 

 

 

 

 

 

 



 
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba 
 

 

 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání jsme mluvili o sv. Ignáci z Loyoly, který je patronem jezuitů, exercií 

a excercičních domů, vojáků, dětí, těhotných, při těžkých porodech, proti moru, proti 

horečce, proti výčitkám svědomí (skrupulositě), proti nemocem dobytka.1  

Tipem na doma bylo vzpomenout si v modlitbě na ty, kdo spadají pod patronát  

sv. ignáce. Jak se vám to dařilo? Projevila se nějak konkrétně vaše modlitba? 

 

Katecheze 

Marie Františka Terezie Martinová se narodila 2. ledna 1873 v Alenҫonu ve Francii. 

Jejími rodiči byli Louis Martin a Zélie Guérinová.7  

Terezie se narodila jako poslední z 9 dětí. Ze všech sourozenců čtyři zemřeli v nízkém 

věku. Když byly Terezii 4 roky, její matka zemřela na rakovinu. Otec se s pěti dcerami 

přestěhoval z Alenҫonu do Lisieux, kde měli příbuzné. Matku Terezce nahradila její starší 

sestra Pavlína. Přestože Tereziinu duši, která byla už od útlého věku velmi citlivá a 

vnímavá, velmi zasáhla smrt matky, prožila se svoji rodinou šťastné dětství. Měla velmi 

vřelý vztah k otci, kterého nazývala svým králem a on ji zase svoji královnou. Otec byl 

                                                           
7 V ÒÏÃÅ ςππψ ÂÙÌÉ ÍÁÎĿÅÌï -ÁÒÔÉÎÏÖÉ ÂÌÁÈÏĠÅéÅÎÉ Á Ö ÒÏÃÅ ςπρυ ÓÖÁÔÏĠÅéÅÎÉȢ 6þÃÅ Ï ÎÉÃÈ ÓÉ ÍĳĿÅÔÅ ÐĠÅéþÓÔ 
v ÐĠþÌÏÚÅȢ 
+!2-%, ɍÏÎÌÉÎÅɎȢ $ÁÔÕÍ ÕÖÅĠÅÊÎñÎþ ÎÅÕÖÅÄÅÎÏȢ ɍÃÉÔȢ ÄÎÅ ςπρυ-10-ςςɎȢ ÄÏÓÔÕÐÎï Úȡ 
<http://www.ka rmel.cz/index.php/karmelitanska -spiritualita/svetci/112 -terezie-od-ditete-jezise-a-
svate-tvare-sv-1873-1897> 

Sv. Terezie z Lisieux – 

dívka s růžemi 

Březen 2016 

Z novény ke sv. Terezii z Lisieux 

Milosrdný Bože, svaté Terezii jsi ukázal, že musí zůstat maličká, menšit se stále víc a víc, abys ty mohl 

růst; na její přímluvu nám dej opravdovou pokoru a hluboké přesvědčení, že bez tebe nejsme nic a nic 

nezmůžeme. 

Sv. Terezie, učitelko duchovního dětství, oroduj za nás. 

 

 



 
15 

 

dcerám příkladem duchovního života, a tak nebylo divu, když se jeho dcery Pavlína a 

Marie rozhodly pro řeholní život v klášteře karmelitek v Lisieux. Terezie, již od dětství, 

hluboce spojena s Ježíšem, brzy zatoužila po stejném způsobu života. Jelikož jí ale bylo 

teprve 14 roků, byl jí vstup do kláštera odmítnut pro nízký věk. V roce 1887 putovala 

s otcem na pouť do Říma. Při audienci u papeže Lva XIII. ho Terezie se svou dětskou 

upřímností a čistotou požádala, aby mohla na Karmel vstoupit ve svých 15 letech. Papež 

jí řekl, že když si to bude Pán přát, na Karmel vstoupí. A skutečně se tato slova potvrdila 

a jen o několik měsíců později Terezie vstupuje do kláštera v Lisieux, kam už ji předešly 

její sestry. Do kláštera šla s úmyslem zachraňovat duše a modlit se za kněze. Její 

spiritualita se vyznačovala „dětskou“ láskou, pokorou, prostotou a jednoduchostí.  

Svou cestu ke svatosti prodchnula malými skutky lásky a milosrdenství vůči svým 

spolusestrám. Tento způsob života nazývala tzv. „malou cestou“. Když zatoužila stát se 

misionářkou, dostala od Boha odpověď v podobě hluboké touhy srdce stát se láskou 

uprostřed církve. V 1895 (dva roky před smrtí) se darovala Bohu jako „celopal Boží 

milosrdné lásce“.  

O rok později se u ní objevila tuberkulóza. Fyzickou bolest provázela také osamělost 

duše a pocit vzdálenosti Boha.  

Bůh Terezii zvláštním způsobem vedl k sobě již od útlého dětství. Proto jí zde na zemi 

k dorůstání ke svatosti vyměřil z našeho pohledu krátký čas. Zemřela rok po propuknutí 

nemoci ve věku 24 let. Než ve fyzickém i duševním utrpení vydechla naposled, řekla, že 

po své smrti bude sestupovat a sesílat déšť růží na zem.“    

Přislíbeným deštěm růží sypajícím se z nebe bylo množství dobrodiní, kterými Ježíš 

oslavil svou malou snoubenku. Pro množství zázraků papež Pius XI. Terezii z Lisieux, v 

době kdy ještě žily všechny čtyři rodné spolusestry, blahořečil 29.4 1923 a po dvou 

letech ji 17.5 1925 kanonizoval. V roce 1927 byla vyhlášena za hlavní patronku 

misionářů a všech misií. V letech 1929-1954 byla v Lisieux postavena basilika a do ní ke 

skleněné rakvi s Terezčiným neporušeným tělem proudí statisíce poutníků.8 Přestože 

nikdy nestudovala teologii, byla v roce 1997 prohlášena za učitelku církve.  

 

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

                                                           
8
 CATHOLICA [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-22]. dostupné z: < 

http://catholica.cz/index.php?id=4078> 

Z jakého důvodu byla podle vás sv. Terezie z Lisieux prohlášena za učitelku 

církve? Čemu se od ní můžeme učit? 

Terezie na přání představené kláštera napsala svoji autobiografii, z níž můžeme 

poznat její hluboký vnitřní svět. Četli jste něco od této světice? Pokud ano, co 

vás oslovilo?1  

Co si představujete pod pojmem „duchovní dětství“, který je pro život Terezie 

typický? Jak ho můžeme rozvíjet v našem životě? 

Setkali jste se s řeholníky s karmelitánského řádu? Znáte někoho konkrétního? 

Odkud? 

V historii karmelitánského řádu je mnoho dalších významných světců, znáte 

některé z nich? Co o nich víte? 

 



 
16 

 

Poslání karmelitánského řádu 
 

Historie karmelitánského řádu sahá do dob křížových výprav (12. – 13. století). S vojsky 

přišla do Svaté země také záplava poutníků. V krásném prostředí hory Karmel  

se (kromě jiných řeholníků) tehdy usadila také skupina mužů-laiků pocházejících 

z Evropy. Vytvořili poustevnickou osadu: většinu dne trávili každý ve svém příbytku 

v modlitbě a práci. Vřavu světa toužili zaměnit za samotu s Bohem. 

Když se obrátili na místního biskupa latinského obřadu – sv. Alberta Jeruzalémského – 

se žádostí, aby posoudil a schválil způsob jejich života, napsal jim tento muž, který sám 

prožil část života v klášteře, "návod k životu" (nejpravděpodobněji r. 1209). Toto pravidlo 

přijali bratři jako svou řeholi. Sv. Albert jim zdůraznil mj. autoritu představeného – 

převora a závazek poslušnosti vůči němu, snahu o ustavičnou modlitbu, inspirovanou 

Božím slovem, mlčení, půst, duchovní boj, a také prožívání společenství (při denním 

slavení eucharistie, modlitbě žalmů, při jídle). Papežského schválení se řeholi 

i společenství dostalo po překonání nemalých obtíží až o několik desetiletí později 

Těžiště života Karmelu nelze ani v dnešní době spatřovat jinde, než v osobní a společné 

modlitbě bratří v klášteřích, která se podle pokynu řehole – dnem i nocí rozjímat 

o zákoně Páně – živí Božím slovem, a v úsilí o stále úplnější uskutečnění darování  

se Bohu skrze řeholní zasvěcení. V tom spočívá služba kontemplativních řeholí celé 

církvi – Kristovu tajemnému tělu. Od přechodu do Evropy však karmelitáni nejsou 

řádem výhradně kontemplativním, ale kontemplativně apoštolským. Vnější apoštolát je 

v České republice zaměřen na působení ve farnostech, službu karmelské rodině 

(sestrám, terciářům – např. exercicie, přednášky) a na vydávání náboženské literatury 

(Karmelitánské nakladatelství). Nejpočetnější komunita bratří žije v klášteře v Kostelním 

Vydří u Dačic (tam také probíhá noviciát), další komunity jsou v konventech v Praze – 

Liboci a v Olomouci – Hejčíně. 9 

 

Tip na doma 

 

 

 

                                                           
9
Srov. KARMEL [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-22]. dostupné z: < 

http://www.karmel.cz/index.php/rad-karmelitanu/4-historie> 

Po vzoru sv. Terezie více usilujte o sjednocení s Ježíšem v Eucharistii. Využít k tomu můžete 

modlitby před svatým přijímáním a po něm, které jsou v příloze. 

 

 

 



 
17 

 

Závěrečná modlitba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modlitba k Svaté Terezii Ježíškově 

na vyprošení milostí skrze její přímluvu1 

 

Nebeský Otče! Skrze Svatou Terezii Ježíškovu připomínáš světu milosrdnou 

Lásku, 

 naplňující Tvé srdce. Připomínáš světu také dětinnou důvěru, kterou musíme  

k Tobě chovati. Pokorně Ti děkujeme, že jsi takovou slávou zahrnul svou vždycky 

věrnou dceru a dal jí tak podivuhodnou moc získávati Ti denně velký počet duší, 

které Tě věčně budou chváliti. 

Malá Svatá Terezie, vzpomeň si na svůj slib, „že budeš zemi činiti dobře“, 

 dej padati hojnému dešti růží na ty, kteří Tě vzývají. Vypros nám od Boha milosti, 

které čekáme od Jeho nekonečné dobroty. 

Ó Bože, který jsi roznítil duši Sv. Terezie Ježíškovy ohněm své lásky, 

 dej, abychom i my Tebe milovali a jiné přiváděli k milování Tebe. Amen. 

 

 



 
18 

 

Příloha 1 

Modlitba před svatým přijímáním 

 

Sebeodevzdání v zápalnou oběť milosrdné Lásce Boží10 

(výňatek) 

Bože můj, blažená Trojice! Toužím Tě milovati a působiti, abys byl milován. 

Chci pracovati k oslavení církve svaté, zachraňujíc duše na zemi a vysvobozujíc ty, 

které trpí v očistci. Dychtím naplniti dokonale Tvou vůli a dosáhnouti toho stupně slávy, 

který Jsi mně připravil ve svém království. Zkrátka, toužím se státi svatou (svatým). 

Avšak cítím svou slabost, a proto Tě prosím, Bože, buď ty sám mou svatostí!  

 

Modlitba po svatém přijímání 

 

Nechci hromadit žádné zásluhy pro nebe11 

Ty víš, můj Bože, že jsem nikdy netoužila po ničem než tě milovat. Nedělám si nárok na 

žádnou jinou slávu. Tvá láska mě předcházela od mého dětství, rostla se mnou, a teď je 

to propast, jejíž hloubku nemohu dohlédnout. Láska přitahuje lásku. 

Proto, můj Ježíši, má láska se vrhá k tobě, chtěla by naplnit propast, která ji vábí, ale 

běda! Není to ani kapka rosy, ztracená v oceánu! ... Abych tě mohla milovat, jako ty mě 

miluješ, musím si vypůjčit tvou vlastní lásku, teprve potom najdu odpočinutí. (AS 

246n)12 

Ježíši, neprosím tě o nic než o pokoj, a také o lásku, o nekonečnou lásku bez jakékoli 

jiné hranice kromě tebe... o lásku, kterou už bych nebyla já, ale ty, můj Ježíši. (AS 255) 

Nechci hromadit žádné zásluhy pro nebe, chci pracovat jenom z lásky k tobě, za tím 

jediným cílem, abych ti dělala radost, abych potěšila tvé Nejsvětější Srdce  

a zachraňovala duše, které tě budou věčně milovat. 

Navečer tohoto života se objevím před tebou s prázdnýma rukama, neboť nežádám, 

Pane, abys počítal mé skutky. Všechny naše spravedlnosti jsou v tvých očích 

poskvrněné. Chci se tedy přiodít tvou vlastní spravedlností a přijmout od 

tvé lásky navěky tebe samotného. Nechci jiný trůn a jinou korunu, než tebe, můj 

Milovaný! (AS 257) 

 

 

                                                           
10

 TEREZICKA.BLOGSPOT [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-22]. dostupné z: 

<http://terezicka.blogspot.cz/p/modlitby.html>. 
11

 KARMEL [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-10-22]. dostupné z: 

<http://www.karmel.cz/index.php/karmelitanska-spiritualita/texty-z-tradice/52-terezie-z-lisieux/381-mala-cesta-

terezie-z-lisieux-8> 
12

 AS = Autobiografické spisy. 



 
19 

 

Příloha 2 

„Taková normální rodinka“13 

Blahoslavení Louis a Zélie Martinovi 

 

Ludvík a Zélie byli oba z rodiny vojáků, oba se marně snažili o vstup do kláštera, oba byli 

lidé práce, Ludvík hodinář, Zélie od 20 let podnikala s krajkami. Rozdíly? Ludvík byl 

z harmonické, majetné rodiny kapitána, po smrti čtyř sourozenců sám. Byl tišší, 

introvert, velmi citlivý, miloval přírodu, rybaření, hudbu, při přijímání někdy plakal. Zélie 

byla z chudší rodiny prostého vojáka, její matka byla chladná, sama napsala o svém 

dětství, že „bylo ponuré jako pohřební rubáš“. Zato s bratrem lékárníkem a sestrou 

řeholnicí se velmi milovali po celý život. Byla energická a vytrvalá, ale i trpěla úzkostmi. 

Vzájemně se doplňovali. To hlavní, v čem se shodovali, byla touha dát Boha na první 

místo ve svém životě, Zélie prohlašovala „chci se stát svatou“. Jejich láska se celý život 

rozvíjela a byla plná něhy. 

Přestože měli tolik dětí a byli celkem zabezpečeni, pracovali dále, později už jen oba 

v podnikání s krajkami. Zélii dlouho trvalo, než nalezla správný rytmus, jak vše sloučit, 

a aby nebyla, jak se sama nazvala „politováníhodnou otrokyní“, když bylo hodně 

zakázek, a netrápila se nad svými domácími dělnicemi, když zakázky nebyly. Majetek 

sloužil nejen zabezpečení rodiny, ale i chudým. Přednost měl ale vždy Bůh. Oba byli 

denně na brzké mši svaté, víckrát týdně přistupovali k sv. přijímání, což bylo tehdy 

výjimečné, žili s Bohem a pro Boha. Pán jim daroval devět dětí, z nichž čtyři zemřely 

v dětství. Výchova byla vyvážená v náročnosti a laskavosti. Ludvík měl pro každou 

dcerku jinou přezdívku – královnička, perla atd. Zélie o sobě psala, že je zblázněná 

do dětí. Ale r. 1865 zjistila nádor v prsu a následující děti proto musely ke kojné. Je to 

bolest pro matku a pro děti zvýšené nebezpečí. Tři z nich také zemřely a pak i pětiletá 

Helenka. Poslední z dětí je sv. Terezie (nar. 1873). Rakovina Zélie plně propukla o čtyři 

roky později a nakonec zemřela doma r. 1877. 

Starostí obou manželů byla zvlášť dcera Leonie, opožděná psychomotoricky, odmala 

s těžkým ekzémem, i v dospělosti pak poněkud zaostalá, s povahovými zvláštnostmi. 

Oba rodiče o ni měli strach, hlavně vzhledem k její povaze o její duchovní život. 

Pokoušela se opakovaně neúspěšně o řádový život. Teprve počtvrté uspěla a stala se 

sestrou vizitantkou, vždy spíše jen sestrou vzadu. ALE! Je zahájen diecézní proces jejího 

svatořečení… té „ubohé Leonie“, která se tak lišila od svých tří energických, nadaných 

sester karmelitek. Nesměje se Bůh našim představám? 

Po smrti manželky se Ludvík cele věnoval rodině. Dál to obvykle známe z  životopisu 

Terezky. Ač své dcery miloval, odevzdával je jednu po druhé Bohu. Ludvík se 

                                                           
13

 Srov. KRAUSOVÁ, J. Taková normální rodinka. Rodinný život, 2013, ročník 23, č.3, str. 30-32. ISSN 1214-

0856   



 
20 

 

po odchodu dcer do kláštera r. 1888 nabídl Bohu v oběť, protože byl tak šťastný. A pak 

začala pouť kříže až do smrti v r. 1894. Arterioskleróza vyústila do zmatenosti 

a halucinací a Ludvík musel být internován v psychiatrické léčebně. Tehdy byly 

psychické nemoci prakticky neléčitelné, většina pacientů léčeben trpěla následkem 

syfilis. Veliké stigma pro celou rodinu. A přece – ani psychická nemoc, ani život 

v psychiatrické léčebně není překážkou svatosti. I deformované Ludvíkovo myšlení 

směřovalo stále k Bohu a ve svých jasných chvilkách vše přijímal jako vůli Boží. Skoro 

vše bylo poničeno, ale zůstaly rysy odevzdanosti a lásky. Odevzdanost a láska, to 

podstatné, charakterizovala ostatně manžele i celou rodinu. Co víc je svatost? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba 
 

 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání jsme mluvili o sv. Terezii z Lisieux. Tipem na doma bylo snažit  

se prohloubit vztah s Ježíšem v Eucharistii. Jak se vám to dařilo? 

Katecheze 

Dne 8. března 1495 – tři roky po objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem, se v malém 

portugalském městečku asi sto kilometrů od Lisabonu narodil chlapec Juan Ciudad. 

Jako osmiletý chlapec zmizel z nikdy neobjasněných důvodů z domu svých rodičů a byl 

přijat v 300 km vzdáleném domě knížecího správce u Toleda (ve Španělsku) jako pastýř 

ovcí a koz. Zde zůstal až do svých 37 let, kdy se v roce 1523 nechal naverbovat jako 

voják. Později se v roce 1532 opět nechal naverbovat jako žoldnéř a v boji Karla V. proti 

Turkům se dostal až do blízkosti Vídně. Když Turkové odtáhli, vrátil se Juan Ciudad přes 

rodné Portugalsko zpět do Španělska. Živil se jako dělník výstavbou opevnění Ceuta na 

severu Afriky. Později prodával knihy na Gibraltaru. Ve čtyřiceti letech byl vyčerpaný 

dobrodružným životem, který vedl a začal se více a více uchylovat k věcem duchovním. 

V roce 1538, ve 46 letech, přesídlil za prací do Granady, kde chtěl pokračovat v prodeji 

knih. Jeho dosavadní plány však byly změněny po jednom z kázání P. Jana Avily. Během 

kázání upadl Juan do těžkého stavu duševní krize a byl dokonce hospitalizován na 

psychiatrii. Tato zkušenost se pro něj stala impulsem k novému životnímu směřování. 

Díky zmíněnému knězi prošel úspěšně duševní krizí a došlo k celkové proměně jeho 

osobnosti. Jako „nový“ člověk vykonal posvátnou pouť do mariánské svatyně 

v Guadalupe.  

Sv. Jan z Boha – průkopník 

důstojné péče o nemocné 

Duben 2016 

Bože, tys naplnil svatého Jana soucitem a láskou k nemocným. Pomáhej i nám, abychom 

důstojně prokazovali milosrdenství svým bližním a jednou byli připočteni k těm, pro které 

je připraveno tvé království. Skrze Krista, našeho Pána. Amen1 

 

 



 
22 

 

Díky zkušenosti s otřesnými a ponižujícími podmínkami, které na vlastní kůži zažil  

při své hospitalizaci, se rozhodl zasvětit svůj život chudým a nemocným a zcela změnit 

fungování špitálů. Ačkoliv sám neměl, kde bydlet, začal v roce 1539 budovat útulek  

pro bezdomovce a chudáky a staral se o jejich potřeby. Díky podpoře mnoha dobrodinců 

si mohl pronajmout dům a vybudovat v něm azyl pro potřebné. Tento malý špitál byl 

však v jeho představě něco více než tehdejší existující špitály, které osobně poznal. 

Intuitivně zavedl v hospitále princip rozdělování nemocných podle charakteru a potřeb 

jejich onemocnění, dále poskytl každému nemocnému jeho vlastní lůžko a akceptoval 

tak právo nemocných na soukromí. Staral se, aby jeho nemocní získali tu nejlepší 

možnou medicínskou péči. Přímo příkladné byly v jeho hospitálu hygienické podmínky. 

Zvláštní péči věnoval duševně nemocným. Starost a péče o duši pacientů byla v jeho 

úsilí právě tak důležitá jako tělesné pohodlí jeho chráněnců. Ve svém druhém domě, 

jenž mu poskytl arcibiskup, mohl pak dále a efektivněji rozvíjet své poslání. Stal  

se průkopníkem moderní ošetřovatelské péče. 

Brzy se k němu přidali první pomocníci. Někteří lidé se od něj sice zpočátku odtáhli  

a opovrhovali jím, ale z jeho jednání brzy lidé pochopili, proč se mu říká Jan „z Boha“.  

Byl to zastánce chudých, bratr všech a ten kdo neohroženě hájil práva utlačovaných. Byl 

tím, kdo byl vždy připraven podat pomocnou ruku. Procházel městem, sbíral almužny  

a oslovoval lidská srdce, která byla často poznamenána lhostejností a neláskou. Svým 

jednáním si dokázal získat mnoho příznivců, kteří ho podporovali. Některé jeho činy byly 

považovány za zázraky. Například záchrana nemocných, které vynášel z hořícího špitálu 

nebo pomoc tonoucímu chlapci v ledové vodě, která se mu nakonec stala osudnou. 

Umřel po těžké nemoci dne 8. března 1550 v domě svých přátel. Přesně v den svých  

55. narozenin. Pohřeb se konal za účasti všech obyvatel Granady, v roce 1630 byl 

blahořečen a o 60 let později svatořečen.14 Jan neměl v úmyslu založit řeholní řád, tato 

myšlenka vznikla až po jeho smrti.15  

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

                                                           
14

 Srov. MILOSRDNÍ [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: < 
http://www.milosrdni.cz/o-nas/sv-jan-z-boha/>. 

 
15

 VALTICE [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: < 
http://www.valtice.cz/default.aspx?id=11>. 

 

 

Setkali jste se někdy s kázáním nějakého duchovního, které vám naprosto 

změnilo život a životní plány?  

Setkali jste se při pobytu v nemocnici s péčí nemocničních kaplanů? Bylo to pro 

vás přínosné? 

Co je pro vás důležité při hospitalizaci v nemocnici? Co vám tento pobyt může 

udělat jednodušším? 

V čem bylo podle vás jednání sv. Jana z Boha přelomové? Co nového církvi, 

světu přinesl? 

Co si můžeme odnést z informace, že sv. Jan své dílo vykonal až v posledních  

11 letech svého života? Do té doby byl v podstatě nevěřícím člověkem. 

 

http://www.milosrdni.cz/o-nas/sv-jan-z-boha/
http://www.valtice.cz/default.aspx?id=11


 
23 

 

 

Poslání hospitálského řádu sv. Jana z Boha 

(Milosrdných bratří) 
 

Jde o společenství laických bratří zasvěcených službě nemocným. Jejich heslem je 

„Tělem k duši“. Toto heslo je naplňováno svědectvím služby trpícímua nemocnému 

bližnímu, jak k tomu vyzývá sám Ježíš Kristus. 

Kromě tří obvyklých slibů života čistoty (celibátu), chudoby a poslušnosti, bratři skládají 

ještě čtvrtý slib hospitality - péče o nemocné. Celosvětově řád působí v 50 zemích  

na všech pěti kontinentech a provozuje okolo 400 center. Pomoc bratří se neomezuje 

pouze na nemocné a nemocnice – provozují také centra pro mentálně postižené, 

invalidy, přestárlé, lidi bez domova a také centra pro závislé na drogách. Zakládají 

střediska s paliativní medicínou, věnují se péči o nemocné s AIDS, s Alzheimerovou 

chorobou, v jejich nemocnicích neprovádí potraty, budují baby-boxy, věnují se propagaci 

etických a morálních hodnot. 

Spolu s více než 1 000 bratřími spolupracuje přes 45 000 profesionálů – 

spolupracovníků., kteří jsou včleněni do jejich misie. Mají více než 8 000 dobrovolníků  

a podporováni štědrostí mnoha dárců, bez kterých by hospitálské dílo nešlo rozvíjet. 

Přítomnost bratří v mnoha různých sociálních a kulturních prostředích slouží dobru 

nejenom jako pouhá sociální, materiální pomoc, ale jako nástroj evangelizace – dobré 

zvěsti a naděje. Přináší Ježíšovo poselství nejen skrze slova, ale hlavně svědectvím 

života.16 

Život milosrdného bratra je řeholním povoláním avšak obohaceným o důležitou složku 

hospitality - křesťanské péče o nemocné a jakkoli jinak potřebné. Komunitní život 

je prostoupen modlitbou a prací.   

Milosrdným bratrem se může stát svobodný mladý muž, jenž hledá duchovní a radostné 

naplnění života skrze službu Bohu a práci ve zdravotnické a sociální oblasti. Pro vstup  

do řádu není podmínkou zdravotní vzdělání.17 

V České republice se s kláštery a nemocnicemi Milosrdných bratří můžete setkat v Brně, 

v Letovicích, ve Vizovicích, Valticích, v Praze, Novém Městě nad Metují a v Prostějově.  

 

Tip na doma 

 

 

                                                           
16

 MILOSRDNÍ [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: < 
http://www.milosrdni.cz/o-nas/milosrdni-bratri/>. 

 

 
17

 MILOSRDNÍ [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: 

<.http://www.milosrdni.cz/o-nas/povolani/>. 

 

Sv. Jan si svým jednáním vysloužil přízvisko „z Boha“. Zamyslete se nad tím, jaké by mohlo 

být vaše „přízvisko“ podle toho, v čem vidíte své životní poslání a na příštím setkání  

si o tom popovídejte. 

 

http://www.milosrdni.cz/o-nas/milosrdni-bratri/
http://www.milosrdni.cz/o-nas/povolani/


 
24 

 

Závěrečná modlitba 

Modlitba za nemocného18 

 

Matko Ustavičné Pomoci, Tvůj Boží Syn, kterého držíš na rukou, Ti neodmítne žádnou 

prosbu. Doporuč mu tedy nemocného, za kterého teď prosím. Matko, řekni jen slovo 

svému Synu, a nemocný se uzdraví. Prosím Tě, neodmítej mou žádost. Nemocní mají 

přece mimořádný nárok na Tvůj něžný soucit. Proto popros svého Syna, aby vrátil zdraví 

našemu velmi drahému nemocnému. Matko, přijmi mou úpěnlivou prosbu! Ale když 

bude Boží vůle jiná, prosím Tě, nejsvětější Matko, vypros nemocnému dokonalou 

odevzdanost do svaté Boží vůle. Posilňuj jej v bolestech, vlij mu do duše trpělivost  

a důvěru v Boha. Ať nepodlehne malomyslnosti a zoufalství. Stůj při něm zejména tehdy, 

když se bude ubírat z tohoto světa do věčnosti. Ukaž, že jsi naší Matkou a nedopusť, aby 

moje prosby byly marné. Ukaž i nyní, že jsi Matkou Ustavičné Pomoci a zastaň  

se ubohého nemocného. Ty můžeš pomoci, protože jsi Panna mocná. Chceš pomoci, 

protože jsi Panna dobrotivá. Musíš pomoci, protože jsi Panna věrná. A ty pomůžeš, 

protože jsi Matka milosrdná. Amen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
18

 Srov. VOJTĚCHKODET [online]. Datum uveřejnění 1.1.2012. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: <. 

http://www.vojtechkodet.cz/modlitby/marianske/ostatni-marianske-modlitby/modlitba-za-nemocneho.html>. 
 

http://www.vojtechkodet.cz/modlitby/marianske/ostatni-marianske-modlitby/modlitba-za-nemocneho.html


 
25 

 

Příloha  

                            K zamyšlení 

Z Listů svatého řeholníka Jana z Boha19 
 

Kdybychom měli před očima Boží milosrdenství, nikdy bychom neumdlévali v konání 

dobra. Neboť když z lásky k Bohu dáváme chudým to, co nám on daroval, slibuje nám  

za to stonásobně více ve věčné blaženosti. Jaký šťastný obchod, jaký bohatý zisk! Kdo by 

nedal tomuto vynikajícímu obchodníkovi všechno, co má, když se on stará o naše 

záležitosti a s rozepjatými rameny naléhá, abychom se obrátili k němu, oplakali své 

hříchy a sloužili lásce, nejprve lásce vůči sobě a potom vůči bližnímu. Vždyť jak voda 

uháší oheň, tak láska likviduje hřích. 

Přichází sem tolik chudých, že se velmi často divím, jak je lze uživit. Ale Ježíš Kristus se  

o všechno stará a všechny krmí. Mnoho chudých přichází do Božího domu, neboť město 

Granada je velké a velmi studené, zejména teď v zimě. Přes sto deset jich nyní bydlí  

v tomto domě: nemocní, zdraví, sluhové a pocestní. Protože toto je generální dům, 

přijímá nemocné všeho druhu a stavu: chromé, mrzáky, malomocné, němých, 

choromyslné, ochrnutých, prašivých, starců i mnoho dětí; navíc sem přicházejí nesčetní 

poutníci a cestující. Poskytujeme jim oheň, vodu, sůl a nádoby, aby si mohli uvařit jídlo. 

A na tyto všechny nedostáváme žádné peněžní prostředky, ale Kristus se postará. 

A tak tu zápasím s dluhy a jsem zajatcem pro Ježíše Krista. Často mě dluhy tak tlačí,  

že se pro ně neodvážím vyjít z domu. A když vidím, jak mnozí chudí bratři a moji bližní 

trpí nad své síly a jak jejich trápí tolik duševní nebo tělesné bídy, a já jim nemohu 

pomoci, jsem velmi smutný. Ale důvěřuji Kristu, vždyť on zná mé srdce. Proto říkám: 

Zlořečený člověk, který se spoléhá na lidi, a ne pouze na Krista. Od lidí se jednou 

odloučil, jestli chceš, nebo nechceš. Ale Kristus je věrný a zůstává. Kristus se postará  

o všechno. Jemu vzdejme ustavičně díků. Amen. 

 

 

                                                           
19

 Srov. MISIE [online]. Datum uveřejnění: 9.3.2010. [cit. dne 2015-11-6]. dostupné z: <. 
http://www.misie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=393:kristus-sa-postara-o-vsetko-sv-jan-

z-boha&catid=93:citaty-knihy-filmy&Itemid=258>. 

 

 

http://www.misie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=393:kristus-sa-postara-o-vsetko-sv-jan-z-boha&catid=93:citaty-knihy-filmy&Itemid=258
http://www.misie.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=393:kristus-sa-postara-o-vsetko-sv-jan-z-boha&catid=93:citaty-knihy-filmy&Itemid=258


 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba20 

Ta žena hodná pochvaly  

a naší úcty pro ctnosti,  

tak slaví triumf s anděly,  

jak vyniká svou svatostí. 

Vzývala s duší horoucí  

plna slz Boha v nebesích  

a bděla dlouho do noci  

při neustálých postech svých. 

Pohrdla slávou na světě  

a s duší neposkvrněnou  

po spravedlivém životě  

odešla ve vlast nadhvězdnou. 

Svůj domov obohatila  

mnohými činy svatými,  

aby se věčně sytila  

radostmi věčné otčiny. 

Trojjedinému dík buď, čest,  

že nás na její přímluvy  

po skončení všech našich cest  

v ráj vezme k svatým za druhy. Amen. 

 

                                                           
20

 Hymnus z Modlitby se čtením o památce sv. Alžběty Uherské, řeholnice (17. listopadu) 

 

Sv. Alžběta Durynská – 

pokorná šlechtična 

Květen 2016 



 
27 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání proběhla katecheze o životě sv. Jana z Boha.  

Jako tip na doma jste dostali doporučení vymyslet nějaké „přízvisko“, které 

by charakterizovalo vaše životní poslání. Popovídejte si o tom, na co jste 

přišli. Pokud vás nic nenapadlo, zeptejte se ostatních, co si o vašem 

životním poslání myslí.   

 

Katecheze 

Alžběta se narodila roku 1207. Byla dcera z královského rodu: jejím otcem byl uherský 

král Ondřej II., matkou královna Gertruda (sestra sv. Hedviky). 

Alžběta byla ve čtyřech letech zasnoubena s tehdy jedenáctiletým synem durynského 

lantkraběte Heřmana, a jak bylo tehdy zvykem, odjela na jeho panství v Durynsku (dnes 

v Německu) a byla vychovávána na hradě Wartburgu. 

Její matka Gertruda byla roku 1213 v Uhersku zavražděna odbojnou šlechtou, která se 

nemohla smířit s jejím rostoucím vlivem. Tato zpráva byla jedním z významných popudů, 

proč se malá Alžběta stále více uzavírala světu mocenských bojů a intrik a toužila po 

životě s Kristem. Podporoval ji v tom i její budoucí tchán, markrabě Heřman  

a nastávající manžel Ludvík. Méně už se to líbilo budoucí tchyni a Ludvíkovým 

sourozencům, kteří její pokoru a skromné vystupování považovali za nevhodné  

a urážející a dokonce se snažili dosáhnout zrušení zasnoubení. 

To se jim ale nepodařilo, Alžběta se roku 1221 provdala za milovaného Ludvíka a stala 

se tak paní na Wartburgu a v Durynsku. To s sebou neslo i značné povinnosti a 

odpovědnost: protože Ludvík jako významný šlechtic často cestoval, musela se Alžběta 

starat o správu jeho panství, a to v té době nebylo vůbec jednoduché. Například roku 

1226, když byl Ludvík jako zástupce císaře Fridricha II. na sněmu v Itálii, postihly 

Durynsko záplavy a následně mor. Alžběta statečně a vytrvale pomáhala zvláště těm, 

kteří přišli o všechno, a rozdala jim, co mohla. Musela přitom stále čelit odporu své 

tchyně a Ludvíkových sourozenců, zvláště jeho bratra Jindřicha Raspeho. 

Pravděpodobně roku 1223 se poprvé v Eisenachu setkala s františkány a jejich ideál 

života v pokoře a chudobě ji nadchnul. Jejím zpovědníkem se stal františkán otec 

Rüdiger. Františkánská spiritualita potom ovlivnila celý její další život. 

Alžběta milovala Ludvíka a jejich manželství bylo šťastné. Roku 1223 se jim narodil 

prvorozený Heřman (to bylo Alžbětě šestnáct let), o rok později Žofie a roku 1228 

Gertuda (některé prameny zmiňují ještě její starší sestru Moniku). 

Štěstí však nemělo dlouhého trvání. Roku 1227 odjel Ludvík na křížovou výpravu, ale  

po cestě, 11. září 1227, zemřel v Itálii na mor. Pro Alžbětu to byla zdrcující zpráva – 

jednak ztratila milovaného manžela, jednak zastánce proti nepřátelským příbuzným. 

Ludvíkův mladší bratr Jindřich Raspe vskutku nenáviděnou Alžbětu i s jejími dětmi brzy 

z hradu vyhnal a odmítnul uznat dědické právo malého Heřmana na durynské panství. 

Dokonce zakázal poddaným poskytnout Alžbětě s dětmi přístřeší. Pod hrozbou trestu se 

od ní odvrátili i ti, kterým dříve pomáhala. Zůstaly s ní jen dvě její věrné komorné a 

přítelkyně. Krátce pobývala v chlévě u zájezdního hostince, potom odešla do kláštera 



 
28 

 

v Kitzingenu nad Mohanem, kde byla abatyší její teta. Zde údajně zanechala jednu z 

dcer a se zbylými třemi dětmi odcestovala na hrad Bottenstein u Bamberku, kde sídlil 

její strýc Ekbert, biskup bamberský. Ten jí přesvědčoval, aby se znovu vdala, ale Alžběta 

odmítla a roku 1228 odešla do Marburgu v Hesensku, kde na Velký Pátek vstoupila do 

třetího řádu svatého Františka. 

Téhož roku se z Itálie na Wartburg vrátili durynští rytíři s ostatky zemřelého Ludvíka.  

Na jejich zásah se musel Jindřich Raspe s Alžbětou usmířit a uznat jejího syna  

za Ludvíkova zástupce. Dokonce jí musel nabídnout, aby se přestěhovala zpátky na 

Wartburg. Alžběta ale odmítla; proto jí Jindřich Raspe, který měl Wartburgu vládnout do 

Heřmanovy plnoletosti, náhradou vyplácel doživotní rentu. 

Alžběta se rozhodla plně se věnovat službě Bohu a lidem. Na příkaz svého zpovědníka, 

pátera Konráda, musela s těžkým srdcem opustit své tři děti: sedmiletého Heřmana a 

Žofii, zasnoubenou s knížetem Jindřichem II. Brabantským, vychovávali na hradě 

Kreuzburgu a Gertrudu svěřila do péče sester premonstrátek v Altenburgu. Sama 

Alžběta se potom až do své smrti plně věnovala modlitbě a péči o chudé a nemocné. 

Zemřela na fyzické vyčerpání 17. listopadu 1231 v Marburgu, kde byla také pohřbena. 

 

Péče o chudé a nemocné 

Zvlášť významná byla Alžbětina charitativní činnost. Chudým a nemocným pomáhala, 

jak jen mohla. Její manžel jí v tom nebránil – říkal, že když mu nerozdá celý Wartburg, je 

s ní a s její péčí o chudé spokojen. V době, kdy byla hradní paní na Wartburgu, najímala 

chudé ke stavbě silnic a mostů, aby jim poskytla obživu. Sama také chudé a nemocné 

navštěvovala a za hladomoru v roce 1226 jim pomáhala i obilím z hradních sýpek. Když 

do Durynska přišel mor, nechala postavit v podhradí špitál a sirotčinec; další špitál 

založila v nedalekém městě Eisenachu. Obětovala na to své šperky a drahé šaty a sama 

potom špitály navštěvovala, aby se osobně mohla o nemocné starat. 

Její manžel Ludvík jí sice podporoval, ale i jeho podpora měla své meze. Říká se, že 

Alžběta jednou na hrad přivedla nemocného s vředy a uložila ho do svého lůžka, aby se 

o něj mohla starat. Rozezlený Ludvík vtrhnul do jejího pokoje, ale na lůžku místo 

nemocného chudáka spatřil ukřižovaného Krista obklopeného nebeskou září. 

Když byl v kraji zvlášť velký hlad, zakázali Alžbětě, aby chudým z hradu nosila chléb. Ona 

ale neposlechla a tajně jim nosila chléb ukrytý v zástěře pod pláštěm. Když ji uviděl 

manžel, ptal se jí, co nese. Ona odpověděla, že si byla v podhradí natrhat růže. Manžel ji 

přiměl rozepnout plášť – a zpod něj se vysypaly růže, ačkoliv to bylo v době, kdy růže 

nekvetou. Proto jsou také růže jedním z Alžbětiných atributů. 

Po přestěhování do Marburgu celou svoji nemalou rentu věnovala na charitativní 

činnost. Také zde vybudovala velký špitál a sirotčinec. Stala se tak vzorem mj. pro svou 

sestřenici sv. Anežku Přemyslovnu, zakladatelku špitálu v Praze. Dále sama o nemocné 

neúnavně pečovala. 

 

Pokora a chudoba 

Alžběta vynikala mimořádnou pokorou – z pohledu tehdejší doby pro královskou dceru 

naprosto nepatřičnou. Na Wartburgu se například přátelila se svými komornými, které jí 

pomáhaly v péči o chudé a nemocné. Za to jí opovrhovali a nenáviděli ji nejen vysoce 

postavení členové dvora na Wartburgu, ale i mnozí sloužící, kteří v tom viděli porušení 

přirozeného řádu. 

Jednou o svátku Nanebevzetí Panny Marie šla Alžběta do kostela na mši ve svých 

nejlepších šatech. Po příchodu do kostela však odložila korunku na klekátko a hluboce 

se Pánu poklonila. Její tchyně se proto na ni obořila, že dělá hanbu dvoru, protože se 



 
29 

 

chová jako selka. Alžběta jí ale odpověděla, že stát před obrazem milosrdného Krista  

s korunkou ze zlata a zdobenou perlami považuje za posměch jeho trnové koruně. 

Velkou pokoru prokázala i po smrti svého manžela, když byla z Wartburgu i s dětmi 

vyhnána. Modlila se: „Ó Pane, ještě včera jsem byla kněžnou a měla jsem hrady, nyní 

jsem opravdovou žebračkou. Zasluhuji si to pro své hříchy, ale nechť se stane podle tvé 

vůle.“ 

Wartburg potom navštívila ještě jednou, při pohřebních obřadech svého manžela rok  

po jeho smrti, když durynští rytíři donutili Jindřicha, aby uznal svou chybu a s Alžbětou  

se usmířil. Plačící Alžběta mu odpustila a své odpuštění stvrdila polibkem. 

Jako královská dcera měla mnoho vlivných a bohatých příbuzných, kteří by  

se o ni po odchodu z Wartburgu jistě postarali. Ona však pohrdla bohatstvím  

a přepychem a odešla do opuštěného domu ve Verdě a později do skromného přístavku 

františkánského kláštera v Marburgu. Zde také obdržela list od svého otce, krále 

Ondřeje, aby se vrátila do rodných Uher, ale Alžběta odmítla a odpověděla mu, že je ve 

své chudobě spokojenější než on na trůně. 

 

Svatořečení a úcta 

Alžběta byla svatořečena už roku 1235 papežem Řehořem IX. Úcta ke svaté Alžbětě 

byla zvláště ve středověku velmi silná: na jejím hrobě v Marburgu vyrostla velká bazilika 

sv. Alžběty. Gotické katedrály sv. Alžběty jsou také např. v Košicích nebo v Budapešti. 

Také v Čechách je řada kostelů zasvěcených svaté Alžbětě Uherské – kromě kostela 

v Praze - Kbelích například v Teplicích-Šanově, ve Znojmě, ve Cvikově či ve Vnorovech. 

Bazilika v Marburgu byla za reformace vypleněna Filipem I. Hesenským, který nechal 

z kostela odstranit Alžbětiny ostatky, aby omezil úctu k této světici. Dnes je část ostatků 

uložena v alžbětinském klášteře Vídni, další část, ukořistěná Švédy za třicetileté války, 

v Národním muzeu ve Stockholmu. Malá část ostatku je uložena i v oltáři kostela  

sv. Alžběty ve Kbelích. 

Alžběta je patronkou III. františkánského řádu a řádu Alžbětinek; dále např. 

bezdomovců, sirotků, nemocných a umírajících dětí, vdov, zdravotních sester, charitních 

pracovníků a pečovatelů. 

I pro dnešní dobu je svatá Alžběta velkým vzorem spojení hlubokého kontemplativního 

života s činnou křesťanskou láskou. V chudých a nemocných prokazovala úctu Kristu; 

dej i nám, ať s neúnavnou křesťanskou láskou sloužíme potřebným a trpícím. 

 

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

 

Znáte osobně některou ze sester Alžbětinek? Jak slouží? 

Jak byste charakterizovali povahu sv. Alžběty? Jaké události v jejím dětství 

podle vás ovlivnily její budoucí život v dospělosti a jak? 

Zažili jste v dětství něco, co zásadně ovlivnilo váš život v dospělosti (výchova, 

rodinné okolnosti…)? 

Co z vašich životních zkušeností byste mohli využít pro službu potřebným lidem 

kolem vás? Mohli byste jako společenství nějak sloužit někomu potřebnému?  

 

 



 
30 

 

Poslání řádu sv. Alžběty (alžbětinky) 
 

Alžbětinky jsou původně řeholní terciářky sv. Františka z Assisi. Jejich patronkou se stala 

sv. Alžběta Durynská, jejíhož příkladu v konání milosrdných skutků v péči o nemocné 

následovala na počátku 17. Století skupina dívek pod vedením Apolonie Rademarch 

v Cáchách, která se sdružila při tamějším městském špitálu. Roku 1627 byla společnost 

přivtělena k řádu františkánů – observantů. Zanedlouho po svém vzniku se řád rozšířil 

po Evropě. Řád se řídí řeholí sv. Augustina a má svoje vlastní statuta. Hlavním posláním 

řeholnic je péče o nemocné ve špitálech a v nemocnicích, které byly zakládány při všech 

konventech. Do Čech byl uveden řád z iniciativy hraběnky Schönkirchové v roce 1719, 

kdy byly povolány z Vídně do Prahy první řeholnice.21   

V současné době Alžbětinky najdete v Praze, v Brně a v Jablunkově.   

 

Tip na doma 

 

 

Závěrečná modlitba 22 

 

Bože, tys dal svaté Alžbětě poznat, že v chudých prokazuje úctu Kristu;  

na její přímluvu dej i nám, ať s neúnavnou láskou sloužíme potřebným 

a trpícím. Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť 

on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky věků.  

 

 

 

 

 

                                                           
21

 JIRÁSKO, L. Církevní řády a kongregace v zemích českých. 1. vyd. Klášter premonstrátů na Strahově, 1991. 

str. 116, ISBN 80-85245-11-6. 
22

 Závěrečná modlitba z Modlitby se čtením o památce sv. Alžběty Uherské, řeholnice (17. listopadu) 

Pomodlete se litanie ke sv. Alžbětě, které najdete v příloze. Napište si, které její oslovení vás 

nejvíce oslovilo a na dalším setkání si to sdělte. 

 



 
31 

 

Příloha  

Litanie k svaté Alžbětě Uherské, Patronce Třetího řádu 

Pro soukromou pobožnost 
 

 

Pane, smiluj se.   Pane, smiluj se. 

Kriste, smiluj se.  Kriste, smiluj se. 

Pane, smiluj se.   Pane, smiluj se. 

Bože, náš nebeský Otče,           smiluj se nad námi. 

Bože Synu, Vykupiteli světa, 

Bože Duchu svatý, 

Bože v Trojici jediný, 

Svatá Maria,                                   oroduj za nás. 

Svatá Boží Rodičko, 

Svatá Panno panen, 

Svatá Alžběto Uherská, 

Ctitelko Boží Rodičky, 

Následovnice svatého Františka, 

Příklade dobrých mravů, 

Studnice pokory a sebezáporu, 

Vzore lásky k Bohu a bližnímu, 

Příklade obětavosti a štědrosti, 

Vzore náš ve službě Boží, 

Milovnice rozjímavé modlitby, 

Následovnice trpícího Spasitele, 

Horlivá přijímatelko Těla Páně, 

Nádobo milosti Boží, 

Svatá kněžno, 

Svatá manželko a matko, 

Vzorná vychovatelko svých dětí, 

Stavitelko nemocnic a útulků, 

Živitelko chudiny, 

Matko vdov a sirotků, 

Hostitelko pocestných, 

Těšitelko zarmoucených, 

Záštito opuštěných, 

Ošetřovatelko nemocných, 

Hostitelko malomocných, 

Zázračná lékařko nemocných, 

Vdovo, vypuzená ze svého sídla, 

Vzore trpělivosti v nouzi a bídě, 

Bohu vděčná nositelko kříže, 

Ženo statečná v opuštěnosti, 

Příklade lásky k nepřátelům, 

Vzore smířlivosti, 



 
32 

 

Milovnice chudoby, 

Skálo trpělivosti v útrapách a zármutku, 

Příklade skromnosti v oděvu a stravě, 

Šiřitelko křesťanské charity, 

Vzore cudnosti, 

Zrcadlo poslušnosti, 

Květe dokonalosti, 

Pravá nevěsto Kristova, 

Darem proroctví obdařená, 

Zázraky oslavená kněžno, 

Mocná přímluvkyně u Boha, 

Patronko Třetího řádu, 

Svatá Alžběto Uherská, 

Beránku Boží, 

    který snímáš hříchy světa,       smiluj se nad námi. 

Beránku Boží, 

    který snímáš hříchy světa,        smiluj se nad námi. 

Beránku Boží, 

    který snímáš hříchy světa,        smiluj se nad námi. 

Oroduj za nás, svatá Alžběto Uherská, 

                 abychom byli hodni zaslíbeních Kristových. 

Modleme se: 

Milosrdný Bože, srdce svých věřících osvěť a na slavnou přímluvu blahoslavené Alžběty 

učiň, abychom pohrdali štěstím časným a radovali se vždycky z nebeské útěchy. Skrze 

Krista, našeho Pána. Amen. 

(Zdroj: Řeholní kniha a zpěvník Třetího Řádu Serafínského Otce svatého Františka z 

Assisi, 1938) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodní modlitba 23 

Koruno panen, Ježíši,  

počatý a též zrozený  

Matkou, vždy Pannou nejčistší,  

tento zpěv vlídně vyslechni. 

Rád paseš v liliích svůj zrak  

a v chorovodu panen sám.  

Snoubenče jasný, dáváš pak  

odměny věrným snoubenkám. 

A všude, kam jdeš, za tebou  

všechny ty panny spěchají  

o závod s písní líbeznou,  

kterou pět neustávají. 

Prosíme, obdař hojněji  

pokornou naši mysl tím,  

že nikdy nedotkne se jí  

zkaženost dechem ničivým. 

Ať tebe všechno lidstvo ctí,  

Ježíši, z Panny zrozený,  

i Otci, Duchu milosti  

ať ustavičná chvála zní. Amen.  

 

                                                           
23

 Hymnus z modlitby Večerních chval o památce sv. Kláry. 

Sv. Klára – přítelkyně  

sv. Františka z Assisi 

Červen 2016 



 
34 

 

 

Z minulého setkání 

Na minulém setkání jsme mluvili o sv. Alžbětě Uherské. Co jste si z tohoto setkání 

zapamatovali? Modlili jste se doma litanie ke sv. Alžbětě? Které oslovení sv. Alžběty  

pro vás bylo blízké? 

Katecheze 

Sv. Klára z Assisi  
 

Benedikt XVI. na gen. audienci, aula Pavla VI. 

Narodila se roku 1193 v bohaté aristokratické rodině. Pocházela z Assisi stejně jako sv. 

František. Zřekla se vznešeného stavu a bohatství, aby žila skromným a chudým 

životem. Přijala způsob života, který nabídnul František z Assisi. I když její rodiče, jak 

bylo tehdy zvykem, plánovali její manželství s nějakou významnou osobností, Klára ve 

svých 18 letech smělým gestem, inspirovaným hlubokou tužbou následovat Krista a 

obdivem k Františkovi, opustila otcovský dům a spolu se svou přítelkyní Bona di 

Guelfuccio přišly tajně k menším bratřím do kaple Porziuncola. Byl večer před Květnou 

nedělí roku 1211. Za všeobecného pohnutí bylo vykonáno vysoce symbolické gesto. 

Zatímco bratři drželi v rukách rozžaté pochodně, František jí odstřihnul vlasy a Klára 

oblékla hrubé kající roucho. Od té chvíle se stala panenskou nevěstou pokorného a 

chudého Krista, jemuž se cele zasvětila. Nespočetné ženy se stejně jako Klára a její 

družky nadchnuly láskou ke Kristu, který v celé kráse své Božské Osoby naplnil jejich 

srdce.  

Zejména na počátku své řeholní zkušenosti byl František Kláře nejenom učitelem, jehož 

ponaučení zachovávala, ale také přítelem a bratrem. Přátelství mezi těmito dvěma 

svatými tvoří jeden velmi krásný a významný aspekt. Setkají-li se totiž dvě čisté duše 

zapálené toutéž láskou k Bohu, čerpají ze svého přátelství nejmocnější pohnutku k cestě 

za dokonalostí. Přátelství je jeden z nejušlechtilejších a nejvznešenějších citů, které 

očišťuje a proměňuje božská milost.  

Po několika měsících strávených v různých mnišských komunitách a odolávajíc nátlaku 

své rodiny, která její volbu zpočátku neschvalovala, se Klára usadila spolu s prvními 

spolusestrami v kostele svatého Damiána, kde pro ně menší bratři zřídili malý konvent.  

V tomto klášteře žila více než čtyřicet let až do své smrti v roce 1253.  

Od papeže Řehoře IX. nebo pravděpodobně už od Inocence III. dostala 

takzvané Privilegium paupertatis (srov. FF, 3279). Na jeho základě Klára a její 

spolusestry od svatého Damiána nesměly vlastnit žádný majetek. Šlo o vskutku 

mimořádnou výjimku vzhledem k tehdy platnému kanonickému právu a církevní 

představitelé oné doby ji udělili, protože docenili plody evangelní svatosti, které 

rozpoznali ve způsobu života Kláry a jejích spolusester. Plyne z toho, že ani v dobách 

středověku, nebyla role žen druhořadá, nýbrž významná. V této souvislosti stojí za 

zmínku, že Klára byla první ženou v dějinách církve, která sepsala Řeholní stanovy, které 

byly předloženy papeži ke schválení, aby charisma Františka z Assisi bylo uchováno ve 



 
35 

 

všech ženských komunitách, které už za jejího života vznikaly ve velkém počtu a které 

se chtěly inspirovat příkladem Františka a Kláry. 24 

Roku 1233 vyslala Klára pět italských sester do Prahy, aby utvořily základ řeholní 

komunity kláštera Na Františku, založeného českou princeznou Anežkou, která do něj o 

rok později také sama vstoupila.25 

V konventu svatého Damiána uplatňovala Klára v hrdinské míře ctnosti, kterými by se 

měl vyznačovat každý křesťan: pokoru, ducha zbožnosti a pokání, charitu. Třebaže byla 

představenou, chtěla osobně sloužit nemocným sestrám a podrobovala se i těm nejvíce 

pokořujícím úkolům. Láska totiž přemáhá každý odpor a kdo miluje přináší každou oběť  

s radostí. Její víra ve skutečnou přítomnost Eucharistie byla tak obrovská, že došlo ke 

dvěma divům. Pouze s Nejsvětější svátostí v monstranci přiměla k ústupu saracénské 

vojáky, kteří chtěli napadnout konvent svatého Damiána a zpustošit město Assisi. 

Také tyto epizody jakož i další zázraky, jejichž památka se dochovala, pohnuly papeže 

Alexandra IV., aby ji kanonizoval už dva roky po její smrti roku 1255.26  

 

Otázky do diskuze 

 

 

 

 

 

 

Poslání řádu „klarisek“ 

Jedná se o ženské kontemplativní společenství v rámci katolické církve a patří  

k františkánské řeholní rodině. Na základě první řehole, kterou sestavil r. 1209 

František z Assisi pro sebe a své bratry, vznikl První řád: františkáni, kapucíni a minorité. 

O tři roky později sestavil František životní pravidla pro sestry, které Klára r. 1253 

začlenila do své Řehole. K ní se vztahuje Druhý řád: klarisky, klarisky - kapucínky apod. 

Na Františka se odvolává také Třetí řád – duchovní hnutí mužů a žen ve světě. K němu 

                                                           
24

 Srov. RADIOVATICANA [online]. Datum uveřejnění 15. 9. 2010. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=13353>. 

 
25

 IDNES [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://vitmachalek.blog.idnes.cz/c/253751/svata-klara.html>. 

 
26

 Srov. RADIOVATICANA [online]. Datum uveřejnění 15. 9. 2010. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=13353>. 

Museli jste si ve svém životě také něco, co jste považovali za Boží vůli, vybojovat 

přes nevůli rodičů/blízkých lidí?  

Máte nějakou zkušenost s kontemplativní modlitbou? 

U sv. Kláry dominuje čisté přátelství se sv. Františkem. Co je pro vás 

v přátelském vztahu důležité?  

Jak podle vás sestry klarisky projevují ve svém životě milosrdenství? Jak ho 

projevovala sv. Klára? 

 

http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=13353
http://vitmachalek.blog.idnes.cz/c/253751/svata-klara.html
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=13353


 
36 

 

patří sestry františkánky a terciáři různých směrů a zaměření.27 

Klarisky patří mezi největší kontemplativní řády. Ve světě žije okolo 18 000 klarisek 

v 900 klášterech. Klarisky podle řádových pravidel opouštějí svůj klášter jen 

v nevyhnutelných případech. Osobní návštěvy jsou vzácnou výjimkou.28 Hlavním 

posláním klarisek je modlitba. 

V České republice kláštery klarisek najdete v Brně – Soběšicích a ve Šternberku 

(klarisky – kapucínky). 

 

Tip na doma 

 

 

 

Závěrečná modlitba 

Bože, tvá milosrdná láska vedla svatou Kláru, aby šla za tvým voláním a  zamilovala  

si chudobu; prosíme tě, pomáhej i nám, abychom nepřilnuli k  věcem pozemským, ale 

následovali Krista a došli k patření na tebe v nebeské slávě. Skrze tvého Syna Ježíše 

Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje  

po všechny věky věků.29  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
27

 Srov. KLARISKY [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://www.klarisky.cz/pages/cs/kdo-jsme.php>. 

 
2828

 Srov. NAŠE RODINA [online]. Datum uveřejnění neuvedeno. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://www.nase-rodina.cz/article.php?clanek=245>. 

 
29

 Závěrečná modlitba z modlitby Ranních chval o památce sv. Kláry. 

Svatá Klára pro své spolusestry složila požehnání, které dodnes s velkou zbožností opatrují 

klarisky: „Žehnám vám v tomto životě i po své smrti, jak mohu a více než mohu: veškerým 

požehnáním, kterým Otec milosrdenství žehná a požehná v nebi i na zemi synům a dcerám  

a kterým duchovní otec i matka žehná a požehná svým duchovním synům a dcerám. Amen.“ 

Modlete se denně tuto modlitbu žehnání za ty, kteří jsou vám svěřeni. 

 

 

http://www.klarisky.cz/pages/cs/kdo-jsme.php
http://www.nase-rodina.cz/article.php?clanek=245


 
37 

 

Příloha  

Modlitba k pěti ranám Páně, kterou se modlívala svatá Klára30 
  

Modlitba k pravé ruce a její chvála 

Chvála a sláva buď Tobě vzdána za přesvatou ránu Tvé pravé ruky, Pane Ježíši Kriste. 

Pro tuto svatou ránu odpusť mi všechny mé hříchy, jimiž jsem se vůči Tobě provinila 

myšlením, slovem a skutkem, že jsem zanedbávala Tvou službu a oddávala se rozkoším 

těla ve spánku i bdění. Pro své utrpení hodné úcty dej, abych uctivě rozjímala o Tvé 

přeblažené smrti a o Tvých přesvatých ranách, a dáš-li, vzdávala Ti díky za umrtvení 

svého těla. 

Modlitba: Otče náš. 

Pozdravení: Zdrávas Maria. 

  

Modlitba k levé ruce a její chvála 

Chvála a sláva buď Tobě vzdána za přesvatou ránu Tvé levé ruky, nejmilejší Ježíši Kriste. 

Pro toto svatou ránu smiluj se nade mnou a cokoliv se Ti na mně znelíbí, laskavě změń. 

Popřej mi vítězství nad Tvými zavilými nepřáteli, abych je mohla Tvou silou přemoci. A 

skrze svou přeblaženou smrt mne vysvoboď ze všech nebezpečí nynějšího i budoucího 

života. Dej, abych byla hodna Tvé slávy v Tvém království. Amen. 

Modlitba: Otče náš. 

Pozdravení: Zdrávas Maria. 

  

Modlitba k pravé noze a její chvála 

Chvála a sláva buď Tobě vzdána za přesvatou ránu Tvé pravé nohy, nejsladší Pane Ježíši. 

Pro tuto svatou ránu mi dovol, abych byla hodna činit pokání za své hříchy. A skrze Tvou 

přeblaženou smrt pokorně prosím, abys mne, svou služebnici, podle své Vůle střežil ve 

dne i v noci a vytrhl mě z každého protivenství duše i těla a dnech trápení pozvedl mou 

duši k důvěře v Tebe a ve Tvé milosrdenství a dovedl mě do věčné radosti. Amen. 

Modlitba: Otče náš. 

Pozdravení: Zdrávas Maria. 

  

Modlitba k levé noze a její chvála 

Chvála a sláva buď Tobě vzdána za přesvatou ránu Tvé levé nohy, nejlaskavější Pane 

Ježíši Kriste. Pro svou svatou ránu dej, abych došla úplného odpuštění, abych si s Tvou 

pomocí zasloužila uniknout trestu. A pro Tvou přesvatou smrt Tě prosím, nejlaskavější 

Pane Ježíši, abych se v předvečer svého skonu upřímně vyzpovídala ze svých hříchů, 

abych dosáhla dokonalé lítosti a čistoty duše i těla a byla pomazána svatým olejem, a 

tak si zasloužila přijmout k věčné slávě Svátost Tvého nejsladšího Těla a Krve. Amen. 

Modlitba: Otče náš. 

Pozdravení: Zdrávas Maria. 

  

                                                           
30

 MBSSFRPLZEN.ESTRANKY [online]. Datum uveřejnění 8. 7. 2010. [cit. dne 2015-11-5]. dostupné z: < 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/clanky/modlitby/modlitba-k-peti-ranam-pane_-kterou-se-modlivala-svata-

klara.html>. 

 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/clanky/modlitby/modlitba-k-peti-ranam-pane_-kterou-se-modlivala-svata-klara.html
http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/clanky/modlitby/modlitba-k-peti-ranam-pane_-kterou-se-modlivala-svata-klara.html


 
38 

 

 

 

Modlitba k ráně v boku a její chvála 

Chvála a sláva buď Tobě vzdána za přesvatou ránu v Tvém boku, nejdobrotivější Pane 

Ježíši Kriste. Pro tuto svatou ránu a skrze přesvatou štědrost Tvého milosrdenství, kterou 

jsi prokázal vojínu Longinovi, když otevřel Tvůj bok, dej nyní nám všem: prosím Tě, 

nejdražší Ježíši, který jsi mě křtem očistil od dědičného hříchu a který jsi dnes po celém 

světě obětován a požíván, abys mne pro svou nejdražší Krev osvobodil od veškerého zla 

minulého i budoucího. Skrze svou přehořkou smrt mi dej pravou víru, pevnou naději a 

dokonalou lásku, abych tě milovala celým srdcem, celou duší a celou silou a upevni mě 

v dobrých činech. Dej, abych pevně setrvávala v Tvé svaté službě, abych se Ti tak mohla 

navždy líbit. Amen. 

Modlitba: Otče náš. 

Pozdravení: Zdrávas Maria. 

  

V. Pět ran Páně. 

R. Ať je mi lékem. 

V. Pěti ranami. 

R. Chraň mě Kriste, před pádem. 

V. Dej mír, Kriste. 

R. Pěti ranami. 

  

Modleme se: 

Všemohoucí věčný Bože, Ty jsi vykoupil lidský rod pěti ranami svého Syna, našeho Pána, 

Ježíše Krista. Dej nám, prosícím, abychom při každodenním uctívání těchto ran, pro Jeho 

drahou Krev byli vysvobozeni od nenadálé a věčné smrti. Amen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
39 

 

Modlitba papeģe Frantiġka pro SvatĨ rok milosrdenstv² 
 

Pane Ježíši Kriste, 
učil jsi nás být milosrdnými, 

jako je milosrdný nebeský Otec, 
a řekl jsi nám, že kdo vidí tebe, vidí Otce. 
Ukaž nám svou tvář a budeme spaseni. 

Tvůj láskyplný pohled 
osvobodil Zachea a Matouše z otročení penězům, 

cizoložnici a Marii Magdalénu 
od hledání štěstí jen ve stvořených věcech, 

přiměl Petra plakat, když tě zradil, 
a zaručil kajícímu zločinci ráj. 

Dej, ať každý z nás 
slyší tvá slova určená samařské ženě, 

jako bys je říkal nám: 
„Kdybys tak znala Boží dar!“ 

Ty jsi viditelnou tváří neviditelného Otce, 
Boha, který projevuje svou všemohoucnost 

nejvíce odpouštěním a milosrdenstvím: 
dej, ať je církev pro svět tvou viditelnou tváří, 
tváří svého Pána, vzkříšeného a oslaveného. 

Tys chtěl, aby také tvoji služebníci 
byli podrobeni slabosti, 

a tak mohli soucítit s těmi,  
kdo se potýkají s nevědomostí a omylem: 

dej, ať každý, kdo se s jediným z nich setká, 
zakusí, že ho Bůh očekává, miluje a odpouští mu. 

Sešli svého Ducha 
a posvěť nás všechny jeho pomazáním, 

aby se Svatý rok milosrdenství 
stal rokem Hospodinovy milosti 

a aby tvá církev s obnoveným nadšením 
mohla přinášet radostnou zvěst chudým, 
vyhlásit svobodu zajatým a zdeptaným 

a navrátit zrak slepým. 

Na přímluvu Panny Marie, Matky milosrdenství, 
o to prosíme tebe, jenž žiješ a kraluješ 

s Otcem a Duchem Svatým na věky věků. 

Amen. 

 



 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydalo Centrum pro rodinný život  

Biskupské nám. 2 

779 00 Olomouc 

www.rodinnyzivot.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Cmarová 

E-mail: cmarova@arcibol.cz 

 

Určeno pro vnitřní potřebu farních společenství seniorů.  

Neprodejné.
 31

 

 

                                                           
31

 Ilustrace na úvodní stránce: Podobenství o Milosrdném Samaritánovi 

http://deti.vira.cz/files/files/importovano/samaran-1.jpg 

http://www.rodinnyzivot.cz/
mailto:cmarova@arcibol.cz

